PORTARIA Nº 72/2013

DETERMINA A ABERTURA DE PROCESSO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR, COMPÕE A RESPECTIVA COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO  os fatos envolvendo o Ver. Hamilton Fernandes Magalhães ao acusar a Ver. Dulcinéia Costa de ocultar documento público;

CONSIDERANDO o Ofício encaminhado pela Presidente desta Casa ao Corregedor, Ver. Gilberto Guimarães Barreiro, solicitando a apuração da ocorrência ou não de falta de decoro parlamentar por parte do Ver. Hamilton Magalhães, ao lhe imputar essa acusação;
A Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Sra. Dulcinéia Maria Costa, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais

DETERMINA:

Artigo 1º - Fica instaurado o processo de ética e decoro parlamentar, nos termos da Resolução nº 882/2001, para a apuração de eventuais infrações político-administrativas praticadas pelo vereador Hamilton Fernandes Magalhães.

Artigo 2º - Conforme sorteio realizado na Sessão Ordinária, datada de 14 de maio de 2013, nomeio para compor a Comissão de Ética e Decoro Parlamentar os seguintes vereadores, respeitando a proporcionalidade partidária:

I – Hélio Carlos de Oliveira - PT

II – José Vianei Bernadino Filho - PPS
III – Flávio Alexandre Machado - PR
Artigo 3º - Proceda-se na forma da Resolução nº 882/2001, no prazo estabelecido em seu artigo 15.

Publique-se;

Cumpra-se.

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 14 de Maio de 2013.

	DULCINÉIA  COSTA

	PRESIDENTE DA MESA

PAGE